

证券代码：002436

证券简称：兴森科技

公告编号：2020-08-089

深圳市兴森快捷电路科技股份有限公司

2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	兴森科技	股票代码	002436
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	不适用		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	蒋威	王渝	
办公地址	深圳市南山区沙河西路深圳湾科技生态园一区 2 栋 A 座 8 楼	深圳市南山区沙河西路深圳湾科技生态园一区 2 栋 A 座 8 楼	
电话	0755-26634452	0755-26062342	

电子信箱	stock@chinafastprint.com	stock@chinafastprint.com
------	--------------------------	--------------------------

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	2,046,540,735.63	1,765,904,990.30	15.89%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	376,295,017.52	138,958,770.40	170.80%
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润（元）	141,232,555.17	121,023,189.96	16.70%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	237,726,253.00	305,847,862.87	-22.27%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.09	177.78%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.09	177.78%
加权平均净资产收益率	12.57%	5.38%	7.19%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	6,152,050,201.71	5,201,013,136.82	18.29%
归属于上市公司股东的净资产 （元）	3,093,984,395.82	2,831,371,264.81	9.28%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	150,311	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
邱醒亚	境内自然人	19.05%	283,519,604	212,639,703	质押	160,267,000
深圳市投控 资本有限公司—深圳投 控共赢股权 投资基金合 伙企业（有限 合伙）	国有法人	5.00%	74,400,000	0		
晋宁	境内自然人	4.50%	66,902,828	0		
叶汉斌	境内自然人	4.25%	63,218,996	0		
金宇星	境内自然人	3.60%	53,636,872	0		

张丽冰	境内自然人	2.88%	42,850,000	0		
招商银行股份有限公司—银河创新成长混合型证券投资基金	其他	2.02%	30,000,000	0		
柳敏	境内自然人	1.98%	29,416,400	0	质押	19,826,400
香港中央结算有限公司	境外法人	0.92%	13,651,482	0		
严学锋	境内自然人	0.53%	7,950,036	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
深圳市兴森快捷电路科技股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债	17 兴森 01	112548	2017 年 07 月 19 日	2022 年 07 月 19 日	40,000	5.90%

券(第一期)					
--------	--	--	--	--	--

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	44.17%	42.96%	1.21%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	19.82	9.12	117.32%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020年上半年，受国内外新冠肺炎疫情和贸易摩擦加剧的影响，全球经济增速继续下滑，实体经济遭受巨大冲击。虽然面临诸多不确定因素，但公司经营管理层围绕年度经营战略目标，积极采取有效措施，复工复产和推进PCB样板、IC载板的投资扩产和试生产工作，加大市场拓展力度，降低疫情对经营业绩的影响，实现主营业务稳定发展和营业收入平稳增长。

报告期内，公司运营情况平稳，实现营业收入204,654.07万元，同比增长15.89%；总资产615,206.64万元，同比增长18.29%；归属于上市公司股东的净资产309,400.06万元，同比增长9.28%；归属于上市公司股东的净利润37,629.50万元，同比增长170.80%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润14,123.26万元，同期相比增长16.70%。报告期内，公司业绩较去年同期大幅增长的主要原因为子公司广州科技转让控股子公司上海泽丰半导体科技有限公司16%股权，取得税后投资收益约22,411.16万元以及下属子公司盈利能力提升。

报告期内，公司主营业务经营情况如下：

(一) PCB业务增长整体平稳，子公司盈利能力提升

2020年上半年，因受新冠肺炎疫情和贸易摩擦影响，下游市场需求波动，PCB行业总体需求有所下滑，但细分行业市场通讯领域受5G商用投资拉动维持高景气度，计算机领域主要受服务器新增和改装需求表现较好，医疗电子领域来自红外测温仪、呼吸机等需求旺盛上半年表现较好。报告期内，PCB业务实现销售收入158,055.61万元，同比增长16.36%，毛利率31.21%，较去年同期下滑0.73%。毛利率下滑主要是子公司广州科技科学城二期工程高端样板产线，进入试生产阶段，虽逐月有产出，但实现的销售收入远低于实际发生的各项成本支出，对PCB业务总体毛利率水平产生负面影响，但该状态将是暂时的，随着产能的逐步释放，毛利率水平将会得到改善并稳步提升。子公司宜兴硅谷，春节假期后，因各地政府对新冠肺炎疫情管控措施力度的不同，复工复产整体进度晚于广州生产基地，管理团队积极克服困难，生产运营持续保持稳定，盈利能力提升，实现销售收入20,635.38万元，同比增长7.44%，净利润2,523.47万，同比大幅增长197.96%；英国Exception公司，实现销售收入3,533.58万元，同比增长3.18%，净利润171.19万元，同比大幅增长301.29%，主要是受欧洲疫情蔓延影响，呼吸机产品所用PCB订单需求增加，加急生产，产品单价

较高；Fineline公司受累于欧洲疫情影响，实现销售收入52,286.78万元、同比增长4.71%，净利润3,862.17万元，同比下滑7.97%。

（二）半导体业务供需两旺，保持较高景气度

报告期内，半导体业务保持较好增长态势，实现销售收入42,307.92万元，同比增长16.58%，毛利率22.77%，同比下滑1.68%。其中，IC封装基板业务实现销售收入13,997.51万元，同比增长3.40%，毛利率9.25%，同比下滑9.68%，主要是扩产部分的产能，各项费用支出大幅增加，对毛利率产生负面影响，同时受疫情影响，新增产能设备装机和客户验证都有推迟，导致新订单获取进度受阻。

半导体测试板业务受益于5G相关产业链拉动高端测试产品的需求，保持较快增长，实现营业收入28,310.41万元，同比增长24.42%，毛利率29.46%，同比提升1.73%。其中，子公司美国Harbor成本管理成效明显，盈利能力大幅提升，实现销售收入21,397.17万元，同比增长35.36%，实现净利润1,698.29万元，同比增长26.92%。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

财政部于2017年7月5日发布了经修订的《企业会计准则第14号——收入》财会[2017]22号（简称：“新收入准则”），并要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业，自2020年1月1日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自2021年1月1日起施行。本公司自2020年1月1日起施行前述准则，并根据前述准则关于衔接的规定，于2020年1月1日对财务报表进行了相应的调整。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本公司于2020年1月20日召开第五届董事会第十四次会议，会议审议通过了本公司与科学城（广州）投资集团有限公司、国家集成电路产业投资基金股份有限公司、广州兴森众城企业管理合伙企业（有限合伙）共同对外投资设立合资公司广州兴科半导体有限公司，并于2020年2月10日经2020年第一次临时股东大会审议通过。合资公司的注册资本为人民币100,000万元，其中本公司出资41,000万元，持股比例为41%。合资公司董事会由五名董事组成，其中本公司提名三名董事候选人，董事会设立董事长一名，董事长候选人由本公司提名。合资公司高级管理人员包括总经理、副总经理及财务负责人，由本公司提名并经董事会任免。本公司在合资公司董事会中占多数表决权，并有权任免合资公司董事会的多数成员，故将合资公司

纳入合并范围。

本公司之全资子公司宜兴鹏森电路科技有限公司决议解散，于2020年5月15日收到宜兴市市场监督管理局核准的《注销登记通知书》，完成相关注销手续后不再纳入合并报表范围。

本公司于2020年3月29日经董事会审批，于2020年4月21日经股东大会审议通过，转让子公司上海泽丰半导体科技有限公司16%股权，转让股权后，本公司丧失对上海泽丰半导体科技有限公司控制权，不再纳入合并报表范围。

深圳市兴森快捷电路科技股份有限公司

法定代表人：_____

邱醒亚

二〇二〇年八月二十一日